[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2013 года №1004
р.п.Каргаполье

Об утверждении целевой программы

Каргапольского района "Улучшение условий и охраны

труда в Каргапольском районе на 2014 - 2016 годы".
В соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации и Закона Курганской области от 29.05.2012 года № 29 «Об охране труда в Курганской области» и в целях  реализации  государственной  политики  в  области  охраны  труда Администрация Каргапольского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  целевую  Программу  Каргапольского района "Улучшение  условий  и охраны  труда  в  Каргапольском районе  на  2014  -  2016  годы"  согласно  приложению  к настоящему Постановлению.

2. Разместить  настоящее  Постановление  в  сети Интернет на официальном сайте Администрации Каргапольского района.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя Главы Каргапольского района по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности, руководителя управления сельского хозяйства И.А.Ионина

Глава Каргапольского района

В.Г.Сухнев

Приложение

к Постановлению Администрации

Каргапольского района от 21.10. 2013 г. N 1004
"Об утверждении целевой Программы Каргапольского района

"Улучшение условий и охраны труда в Каргапольском районе на

2014 - 2016 годы"

Целевая программа

Каргапольского района "Улучшение

условий и охраны труда в Каргапольском

районе на 2014 - 2016 годы"
ПАСПОРТ

целевой Программы

"Улучшение условий и охраны труда в Каргапольском

районе на 2014 - 2016 годы"

	Наименование
	Целевая Программа Каргапольского района "Улучшение условий и охраны труда в Каргапольском районе на 2014 - 2016 годы"

 (далее - Программа)

	Заказчик
	Администрация Каргапольского района

	Разработчик
	Управление сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского района

	Исполнители Программы
	- Администрация Каргапольского района;

- пресс-служба Администрации Каргапольского района;

- Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района;

- работодатели.

	Цели и задачи

	Цели Программы:

- снижение уровня производственного травматизма, в том числе со смертельным исходом;

- сокращение числа работников, занятых на рабочих местах, не

соответствующих гигиеническим нормативам, требованиям и

нормам по травмобезопасности и обеспеченности работников     средствами индивидуальной защиты;

- информационное обеспечение охраны труда;

- повышение роли социального партнерства в улучшении условий и охраны труда;

- повышение качества рабочих мест и улучшение условий труда

	Задачи Программы:

- совершенствование государственного управления охраной труда   в Каргапольском районе;

- информационное обеспечение организаций по общим вопросам охраны труда и безопасности труда;

- развитие системы обучения по охране труда;

- содействие работодателям в организации работы по охране труда;

- повышение качества рабочих мест и улучшение условий труда;

- повышение эффективности  контроля за охраной труда органами исполнительной  власти и общественного контроля;

- повышение роли социального партнерства в улучшении условий

и охраны труда.

	Сроки и этапы реализации
	2014 - 2016 годы

Раздел I. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Целевая программа Каргапольского района «Улучшение условий и охраны труда в Каргапольском районе на 2014-2016 годы» (далее – Программа) разработана отделом по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского района в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и Законом Курганской области от 29.05.2012 года № 29 «Об охране труда в Курганской области».

Программа нацелена на дальнейшее совершенствование системы государственного управления охраной труда, соответствующей новым экономическим и трудовым отношениям, обеспечение условий труда, отвечающих требованиям сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, государственных гарантий и правовой защиты работников в области условий и охраны труда, предупреждение и профилактику производственного травматизма и профессиональных заболеваний. Программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, организационных и методических мероприятий, направленных на решение основных задач в области охраны труда на территории Каргапольского района.

В Каргапольском районе, как в целом и в Курганской области, проблема с обеспечением безопасных условий и охраны труда носит актуальный характер.

Уровень производственного травматизма снижается недостаточными темпами, ежегодно получают травмы несколько человек, полностью избежать травмирование работников не удается. В 2012 году на производстве пострадали 9 человек, получивших легкие травмы.
Основными причинами несчастных случаев на производстве по данным Государственного учреждения - Курганского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации стали: неудовлетворительная организация производства работ, нарушение требований охраны труда работодателями и работниками, отсутствие или некачественное проведение обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников.

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Курганской области на предприятиях до сих пор используется оборудование, не отвечающее требованиям безопасности труда, применяется тяжелый физический труд, морально и физически устаревшее оборудование.

Недостаточными темпами выполняется аттестация рабочих мест по условиям труда.

Одной из причин сложившегося положения стало недостаточное финансирование мероприятий по охране и улучшению условий труда работодателями: в 2012 году в расчете на одного работающего израсходовано 3122 рубля, что немногим выше уровня 2008 года – 2996 рублей. Недостаточный объем финансирования мероприятий по охране труда, в том числе на проведение аттестации рабочих мест по условиям труда, отмечен в бюджетных организациях, причем целевое финансирование на эти цели бюджетами всех уровней не предусмотрено.

Решение проблемы недостаточного обеспечения безопасных условий и охраны труда требует мобилизации финансовых и организационных ресурсов. В целях создания условий для снижения уровня производственного травматизма и улучшения условий труда предполагается реализовать ряд мероприятий, направленных на совершенствование государственного управления охраной труда, системы управления охраной труда на производстве, обязательных медицинских осмотров работников, информационного обеспечения охраны труда; развитие системы обучения по охране труда; повышение эффективности взаимодействия участников системы управления охраной труда и роли социального партнерства в улучшении условий и охраны труда; улучшение качества рабочих мест и условий труда.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью настоящей Программы являются:

          - обеспечение безопасности жизни и здоровья работающих граждан;

          - повышение гарантий их законных прав на безопасные условия труда.

          Задачами настоящей программы являются:

          -обеспечение взаимодействия органов законодательной и исполнительной власти (в том числе надзорно-контрольных органов), профсоюзных органов и работодателей в решении проблем улучшения условий и охраны труда в организациях;

          -организация проведения обучения по охране труда;

          -создание информационно-аналитического обеспечения в проведении работы по охране труда;

          -реализация государственной политики в области охраны труда работников на производстве;

          -повышение эффективности правовой защиты трудящихся в области охраны труда;

          -снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости работающих;

          -создание условий, обеспечивающих сохранение жизни, здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

          -повышение уровня гарантий социальной защиты работников от профессионального риска.

         Сроки реализации Программы: 2014-2016 годы.

Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В рамках Программы предусматривается реализация мероприятий, направленных на снижение уровня производственного травматизма, в том числе со смертельным исходом, и сокращение числа работников, занятых на рабочих местах, не  соответствующих гигиеническим нормативам, требованиям и нормам по травмобезопасности  и  обеспеченности  работников  средствами  индивидуальной защиты.

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении к настоящей Программе.

Раздел IV. ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы обеспечит улучшение условий и охраны труда в Каргапольском районе.

Реализация Программы предполагает следующие результаты:

-  обеспечение права работников на сохранение жизни и здоровья в процессе производства, а в необходимых случаях  -  на получение компенсаций за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- улучшение условий труда работников;

- снижение числа работников, погибших или получивших травмы в результате несчастных случаев на производстве.

Сведения о количественном улучшении показателей Программы указаны в разделе V Программы.

Раздел V. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование

целевых показателей
	Единица измерения
	На период действия программы

	2014
	2015
	2016

	1
	Снижение общего уровня про-изводственного травматизма и профзаболеваемости
	%
	12
	13
	14

	2
	Рост количества рабочих мест, на которых проведена аттестация по условиям труда
	шт.
	150
	150
	150

	3
	Снижение количества рабочих мест с вредными и опасными производственными факторами
	шт.
	10
	10
	10

	4
	Повышение уровня квалификации работников организаций, находящихся на территории района
	чел.
	90
	100
	100

	5
	Увеличение количества организа-ций, не имеющих случаев произ-водственного травматизма
	%
	15
	15
	15

Раздел VI. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Каргапольского района по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности района, руководитель управления сельского хозяйства.

Промежуточные итоги реализации Программы рассматриваются на заседаниях межведомственной районной комиссии по охране труда при Администрации Каргапольского района и освещаются в средствах массовой информации.

Управляющий делами

Администрации Каргапольского района

              С.Н.Рогалева

	Приложение

к целевой программе Каргапольского района «Улучшение условий и охраны труда в Каргапольском районе на 2014-2016 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ КАРГАПОЛЬСКОГО РАЙОНА «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В КАРГАПОЛЬСКОМ РАЙОНЕ НА 2014-2016 ГОДЫ»

	№ п.п.
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки проведе-
ния мероприя-

тий
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования в тысячах рублей

	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1. Совершенствование государственного управления охраной труда в районе

	1
	Включение в программу социально-экономическо-го развития Каргапольского района на 2014-2016 г.г.  мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда
	Управление сель-ского хозяйства Администрации Каргапольского района
	2014 г.
	Без финансиро-вания

	2
	Обеспечение работы районной межведомственной комиссии по охране труда
	Администрация Каргапольского района
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	3
	Организация проведения  мониторинга

состояния условий и охраны труда
	Администрация Каргапольского района, органы исполнительной власти, осущест-вляющие отрас-левое управление
(по согласованию)
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	4
	Предоставление информации о состоянии условий и охраны труда, производственном травматизме, профессиональной заболеваемости в органы исполнительной власти

	Администрация Каргапольского района
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	2. Информационное обеспечение организаций по общим вопросам охраны труда и безопасности труда

	1
	Проведение и участие в организации научно- прак-тических конференций, семинаров, совещаний, конкурсов, выставок по охране труда
	Администрация Каргапольского района
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	2
	Информирование по вопросам охраны труда организаций и населения через СМИ района
	Администрация Каргапольского района, МУП «ТВ-24 канал»
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	3
	Консультирование и оказание практической помо-щи работникам и работодателям организаций всех форм собственности по вопросам условий и охраны труда
	Администрация Каргапольского района
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	3.Обучение специалистов по охране труда, проверка знаний по охране труда, периодическое повышение квалификации.

	1
	Организация обучения и проверки знаний по охра-не труда руководителей и специалистов предприя-тий и организаций района
	Администрация Каргапольского района,

Работодатели предприятий и организаций Каргапольского района
(по согласованию)
	2014-2016 гг
	Собственные средства работодателей
	493
	153
	170
	170

	2
	Организация и проведение обучения по охране труда профсоюзного актива, уполномоченных, доверенных лиц профсоюзных комитетов и членов комиссий по охране труда организаций
	Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Собственные средства профсоюзных организаций

	3.
	Проведение районных конкурсов на лучшую орга-низацию работы по охране труда, обеспечение участия победителей в областных конкурсах
	Администрация Каргапольского района
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	4. Содействие работодателям в организации работы по охране труда.

	1
	Обеспечение организаций и предприятий района методическими рекомендациями и другими доку-ментами по вопросам охраны труда
	Администрация Каргапольского района,

Работодатели предприятий и организаций Каргапольского района
(по согласованию)
	2014-2016 гг
	Собственные средства работодателей

	2
	Содействие в оборудовании и оснащении уголков по охране труда на предприятиях и в организациях района
	Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района,

Работодатели предприятий и организаций Каргапольского района
(по согласованию)
	2014-2016 гг
	Собственные средства работодателей

	3
	Содействие развитию системы управления охраной труда в малом бизнесе
	Администрация Каргапольского района
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	4
	Организация работы по созданию служб охраны труда или введению должности специалиста по охране труда на предприятиях и в организациях, в которых численность работников превышает 50 человек
	Работодатели предприятий и организаций Каргапольского района (по согласованию),

Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)

	2014-2016 гг
	Собственные средства работодателей

	5.Повышение качества рабочих мест и улучшение условий труда.

	1
	Обеспечение проведения аттестации рабочих мест по условиям труда в организациях района
	Администрация Каргапольского района,

Работодатели предприятий и организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Собственные средства работодателей
	900
	300
	300
	300

	2
	Организация и проведение на территории района мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда
	Администрация Каргапольского района,

Работодатели предприятий и организаций Каргапольского района (по согласованию), Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Собственные средства работодателей

	3
	Обеспечение участия страхователей в финансиро-вании предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональ-ной заболеваемости работающих за счет средств страховых взносов по обязательному

социальному страхованию
	Администрация Каргапольского района, Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	6. Повышение эффективности  контроля за охраной труда органами исполнительной  власти и общественного контроля.

	1
	Обеспечение контроля за соблюдением требований законодательства по вопросам охраны труда в организациях района
	Администрация Каргапольского района, органы исполнительной власти и общест-венного контроля (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	2
	Осуществление общественного контроля за соблю-дением работодателями трудового законнодатель-ства, включая законодательство по охране труда
	Администрация Каргапольского района, Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	7.Повышение роли социального партнерства в улучшении условий и охраны труда.

	1
	Подготовка предложений для включения отдель-ным разделом вопросов охраны труда в районное и отраслевые трехсторонние соглашения
	Администрация Каргапольского района, Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	2
	Проведение работы по заключению коллективных договоров в организациях и на предприятиях, где целесообразно их заключение
	Администрация Каргапольского района, Работодатели предприятий и организаций Каргапольского района (по согласованию),

Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	3
	Оказание методической помощи при разработке разделов по охране труда в коллективных договорах
	Администрация Каргапольского района, Координационный Совет профсоюзов организаций Каргапольского района (по согласованию)
	2014-2016 гг
	Без финансиро-вания

	Итого:

	1393
	453
	470
	470